
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 127754 ΕΞ 
2022/19-9-2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Καθορισμός της διαδικασίας, των δικαι-
ολογητικών και του ελέγχου των προϋποθέσεων 
για την απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος επί 
κερδών από αγροτική επιχειρηματική δραστηρι-
ότητα και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την 
εφαρμογή των προβλέψεων αυτών σύμφωνα με 
τα άρθρα 15 και 4 του ν. 4935/2022, καθώς και του 
τύπου και του ελάχιστου περιεχομένου των συμ-
βάσεων συμβολαιακής γεωργίας για την εφαρμο-
γή των ως άνω άρθρων» (Β’ 4760).

2 Κήρυξη ως άγονου και επαναπροκήρυξη της δι-
ενέργειας πλειοδοτικού διαγωνισμού για την πώ-
ληση αδιάθετης κινητής περιουσίας της συγχω-
νευθείσης ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Α   ριθμ. 80651 ΕΞ 2023 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 127754 ΕΞ 

2022/19-9-2022 κοινής απόφασης των Υπουρ-

γών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός της διαδικασίας, των δι-

καιολογητικών και του ελέγχου των προϋποθέσε-

ων για την απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος 

επί κερδών από αγροτική επιχειρηματική δρα-

στηριότητα και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για 

την εφαρμογή των προβλέψεων αυτών σύμφω-

να με τα άρθρα 15 και 4 του ν. 4935/2022, καθώς 

και του τύπου και του ελάχιστου περιεχομένου 

των συμβάσεων συμβολαιακής γεωργίας για την 

εφαρμογή των ως άνω άρθρων» (Β’ 4760). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ TΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 του ν. 4935/2022 

«Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων μέσω συνεργασιών 

και εταιρικών μετασχηματισμών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 103).

2. Το Κεφάλαιο Α’ «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων» 
του ν. 4935/2022.

3. Το πρώτο Τμήμα «Κώδικας Φορολογίας Εισοδήμα-
τος» του ν. 4172/2013 «Φορολογία Εισοδήματος, επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

4. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας, (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151).

7. Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Αναμόρ-
φωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 113).

8. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/
2022, Α’ 190).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων», του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 
του νόμου αυτού.

11. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

14. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

15. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181), σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3474

37023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37024 Τεύχος B’ 3474/24.05.2023

16. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

17. Tην υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

18. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

19. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), 
καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

20. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

21. Την υπό στοιχεία 127754 ΕΞ 2022/9.9.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός της διαδικασίας, 
των δικαιολογητικών και του ελέγχου των προϋποθέ-
σεων για την απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος επί 
κερδών από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα 
και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των 
προβλέψεων αυτών σύμφωνα με τα άρθρα 15 και 4 του 
ν. 4935/2022, καθώς και του τύπου και του ελάχιστου 
περιεχομένου των συμβάσεων συμβολαιακής γεωργίας 
για την εφαρμογή των ως άνω άρθρων» (Β’ 4760), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 185340/ΕΞ2022/
16-12-2022 (Β’  6447) και 30308/ΕΞ2023/24-2-2023 
(Β’ 1075) όμοιες αποφάσεις.

22. Τη διευκόλυνση των φορολογουμένων για την υπο-
βολή των στοιχείων των συμφωνητικών συμβολαιακής 
γεωργίας του άρθρου 16 του ν. 4935/2022, λαμβάνο-
ντας υπόψη την παράταση της καταληκτικής προθεσμίας 
υποβολής δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορο-
λογικού έτους 2022.

23. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε: 

Άρθρο μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 127754 ΕΞ 2022/

9.9.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και παρατείνου-
με την προθεσμία υποβολής στην ειδική εφαρμογή της 
Α.Α.Δ.Ε. του άρθρου 5 των στοιχείων των συμβάσεων 
συμβολαιακής γεωργίας για το πρώτο έτος εφαρμογής, 
με σκοπό τη διευκόλυνση των φορολογουμένων στην 
υποβολή των στοιχείων αυτών, και ως εξής:

Στο άρθρο 6 η παρ. 2 τροποποιείται ως προς την προ-
θεσμία υποβολής των στοιχείων των συμβάσεων συμ-
βολαιακής γεωργίας για το πρώτο έτος εφαρμογής και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«2. α) Για την εφαρμογή της απαλλαγής από τον φόρο 
κατά πενήντα τοις εκατό (50%) επαγγελματιών αγροτών 
σύμφωνα με το άρθρο 1, τα στοιχεία των σχετικών συμ-
βάσεων συμβολαιακής γεωργίας που αφορούν πωλή-
σεις προϊόντων που έχουν διενεργηθεί εντός του 2022 
βάσει συμβάσεων εντός του 2022 ή νωρίτερα, υποβάλ-
λονται στην εφαρμογή της Α.Α.Δ.Ε. πριν την υποβολή 
των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2022 και το αργότερο μέχρι και τις 30/6/2023 και 
επιβεβαιώνονται ή απορρίπτονται από τον αγοραστή 
μέχρι και τις 28/7/2023. Σε περίπτωση που η προθεσμία 
επιβεβαίωσης ή απόρριψης των στοιχείων από τον αγο-
ραστή παρέλθει άπρακτη, τεκμαίρεται ότι ο αγοραστής 
επιβεβαιώνει τα υποβληθέντα στοιχεία.

β) Για την εφαρμογή της απαλλαγής από τον φόρο κατά 
τριάντα τοις εκατό (30%) παραγωγών σύμφωνα με το άρ-
θρο 2, τα στοιχεία των σχετικών συμβάσεων συμβολαι-
ακής γεωργίας που συντάχθηκαν από 26/5/2022 και έως 
31/12/2022, για την εφαρμογή του ευεργετήματος από 
το επόμενο φορολογικό έτος, υποβάλλονται μέχρι και 
τις 30/6/2023 και επιβεβαιώνονται ή απορρίπτονται από 
τον αγοραστή μέχρι και τις 28/7/2023. Σε περίπτωση που 
η προθεσμία επιβεβαίωσης ή απόρριψης των στοιχείων 
από τον αγοραστή παρέλθει άπρακτη, τεκμαίρεται ότι 
ο αγοραστής επιβεβαιώνει τα υποβληθέντα στοιχεία.».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών Οικονομικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι  

 Αριθμ. 80644 ΕΞ 2023 (2)
Κήρυξη ως άγονου και επαναπροκήρυξη της διε-

νέργειας πλειοδοτικού διαγωνισμού για την πώ-

ληση αδιάθετης κινητής περιουσίας της συγχω-

νευθείσης ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Tου άρθρου 186 του ν. 4972/2022 (Α’ 181), περί διά-

θεσης κινητής περιουσίας δημοσίων φορέων που τελούν 
υπό κατάργηση, συγχώνευση ή εκκαθάριση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37025Τεύχος B’ 3474/24.05.2023

2. Της υπ’ αρ. 4507/3.11.2011(Β’ 2542) κοινής υπουργι-
κής απόφασης περί συγχώνευσης με απορρόφηση της 
Ανώνυμης Εταιρίας “ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΙΚΡΩΝ-
ΜΕΣΑΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ ΑΝΩΝΥ-
ΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” (στο εξής ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε.) από την “ΕΘΝΙΚΟ 
ΤΑΜΕΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Α.Ε.” 
(στο εξής ΕΤΕΑΝ Α.Ε.)» (Β’ 2542), σύμφωνα με το άρθρο 
5 της οποίας, το σύνολο της περιουσίας της ΕΟΜΜΕΧ 
Α.Ε. περιέρχεται στο Δημόσιο.

3. Του άρθρου 17 του ν. 4038/2012 «Επείγουσες ρυθ-
μίσεις που αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» 
(Α’ 14) όπου σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 17 
προβλέπει ότι «Η συγχώνευση με απορρόφηση γίνεται 
με Δημόσιο Συμβόλαιο στο οποίο περιλαμβάνεται πα-
ράρτημα της απογραφείσης περιουσίας».

4. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με υπο-
χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητι-
κών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-
κτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

6. Του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστι-
θέμενης Αξίας» (Α’ 248).

7. Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181) και κυρίως της περ. (εε) της υποπαρ. (β) 
της παρ. 3 του άρθρου 17 αυτού σύμφωνα με το οποίο 
το Τμήμα Διαχείρισης και Αξιοποίησης Περιουσίας Κα-
ταργούμενων Φορέων της Διεύθυνσης Εκκαθαρίσεων 
και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων, προβαίνει σε διε-
νέργεια πλειοδοτικών διαγωνισμών για την είσπραξη 
εσόδων υπέρ του Δημοσίου, όταν η κινητή περιουσία 
δεν μπορεί να αξιοποιηθεί με τη διάθεσή της ή με δια-
φορετικό τρόπο.

Β. Το υπ’ αρ. 18404/2012 Δημόσιο Συμβόλαιο περί συγ-
χώνευσης με απορρόφηση της Ανώνυμης Εταιρίας ΕΟΜ-
ΜΕΧ Α.Ε. από την Ε.Τ.Ε.Α.Ν. Α.Ε που συντάχτηκε και υπε-
γράφη στις 30/10/2012 στην Εταιρία Συμβολαιογράφων 
Γεώργιος Κουρνέτας, Μαρία Ρουτζούνη - Κουρνέτα και 
Ευγενία Ρουτζούνη, από τους εκπροσώπους της ΕΟΜ-
ΜΕΧ Α.Ε., της ΕΤΕΑΝ Α.Ε. και του Ελληνικού Δημοσίου.

Γ. Το υπ’ αρ. 52962/6.7.2022 έγγραφο του Ταμείου 
Αξιοποίησης Περιουσίας του Δημοσίου για άμεση εκ-
κένωση του κτηρίου από τα περιουσιακά στοιχεία του 
ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε.

Δ. Την υπό στοιχεία 63613ΕΙ2023/24.04.2023 έκθεση 
εκτίμησης της Α. Μιχαηλίδη Εκτιμήτριας πιστοποιημένης 
από το Υπουργείο Οικονομικών.

Ε. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 6277/ΕΞ 2023/16.01.2023 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Διενέργεια πλειο-

δοτικού διαγωνισμού για την πώληση αδιάθετης κινητής 
περιουσίας της πρώην ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε.» (Β’426).

ΣΤ. Τις υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 26021/ΕΞ 2023/16.02.2023 
(Β’ 820) και ΥΠΟΙΚ 33324/ΕΞ 2023/02.03.2023 (Β’ 1191) απο-
φάσεις του Υπουργού Οικονομικών με τις οποίες παρατεί-
νεται η προθεσμία υποβολής προσφορών, της υπό στοιχεία 
ΥΠΟΙΚ6277/ΕΞ2023/16.1.2023 υπουργικής απόφασης περί 
διενέργειας πλειοδοτικού διαγωνισμού για την πώληση 
αδιάθετης κινητής περιουσίας της πρώην ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε..

Ζ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αντιθέτως θα αποφέρει αύξηση στα 
έσοδα του Δημοσίου σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
80586 ΕΞ2023/24.05.2023 εισήγηση της ΓΔΟΥ επί σχε-
δίου υπουργικής απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Την κήρυξη άγονου του Δημόσιου Πλειοδοτικού 
Διαγωνισμού πώλησης χειροποίητων ταπήτων και κι-
λιμιών, της ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε., με υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 6277/
ΕΞ 2023/16.01.2023 υπουργική απόφαση, και των υπό 
στοιχεία ΥΠΟΙΚ 26021/ΕΞ 2023/16.02.2023 και ΥΠΟΙΚ 
33324/ΕΞ 2023/02.03.2023 παρατάσεων αυτής, λόγω 
μη υποβολής προσφορών.

2. Την επανάληψη του Δημόσιου Πλειοδοτικού Δια-
γωνισμού με τροποποίηση των όρων της διακήρυξης 
ως ακολούθως:

Α) Εκατόν είκοσι (120) μάλλινων χειροποίητων ταπή-
των κατασκευής πριν από το 2011, διαστάσεων 6 τ.μ. 
έκαστος που περιγράφονται ως εξής:

- Τύπος ταπήτων: 
- ΜΥΣΤΡΑΣ: 50.000 κόμπους
- ΔΕΛΦΟΙ: 150.000 κόμπους
- ΤΡΟΙΑ: 150.000 κόμπους
- ΙΩΝΙΑ: 125.000 κόμπους
- MAKEΔONIA: 55.000 κόμπους
Β) Διακοσίων δέκα (210) μάλλινων ημιέτοιμων (ακού-

ρευτων) χειροποίητων ταπήτων κατασκευής πριν από 
το 2011, διαστάσεων 6 τ.μ. έκαστος που περιγράφονται 
ως εξής:

- Τύπος ταπήτων:
- ΜΥΣΤΡΑΣ: 50.000 κόμπους
- ΔΕΛΦΟΙ: 150.000 κόμπους
- ΤΡΟΙΑ: 150.000 κόμπους
- ΙΩΝΙΑ: 125.000 κόμπους
- MAKEΔONIA: 55.000 κόμπους
Κάθε χειροποίητο χαλί του ΕΟΜΜΕΧ είναι ένα τεχνι-

κά άρτιο έργο, βασισμένο στα παραδοσιακά μοτίβα της 
κάθε περιοχής. Είναι κατασκευασμένο από 100% μαλλί 
πάρα πολύ καλής ποιότητας, σε χρώματα βαθιά κόκκινα, 
σκούρο μπλε, πράσινο, μπεζ κ.λπ.

Οι τάπητες ξεχωρίζουν για το χαμηλό πυκνό μάλλι-
νο πέλος τους, καθώς και για τα παραδοσιακά σχέδιά 
τους, είτε είναι γεωμετρικά είτε αντλούν θέματα από την 
ελληνική παράδοση.

1. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
i). Δικαίωμα συμμετοχής στο δημόσιο πλειοδοτικό 

διαγωνισμό έχουν όλοι ανεξαιρέτως, φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα, ημεδαποί ή αλλοδαποί, εφόσον είναι ικανοί 
προς δικαιοπραξία, δεν είναι ανήλικοι και δεν τελούν 
υπό δικαστική απαγόρευση ή αντίληψη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37026 Τεύχος B’ 3474/24.05.2023

ii). Τα νομικά πρόσωπα (εταιρείες, συνεταιρισμοί, κ.λπ.) 
συμμετέχουν στο πλειοδοτικό διαγωνισμό δια του νόμι-
μου εκπροσώπου τους ή με νόμιμα διορισμένο εκπρό-
σωπο της ελεύθερης επιλογής τους, οφείλουν όμως να 
προσκομίσουν όλα τα νομιμοποιητικά έγγραφα της 
εταιρείας ήτοι επικυρωμένο αντίγραφο της συστατικής 
πράξης - καταστατικό, στο οποίο μεταξύ των άλλων θα 
ορίζεται η έναρξη και η διάρκεια της εταιρείας, ο νόμιμος 
εκπρόσωπος αυτής και οι εξουσίες του, ΦΕΚ δημοσίευ-
σης του καταστατικού καθώς και πρόσφατο πιστοποιη-
τικό μεταβολών από το οικείο Πρωτοδικείο και ΓΕΜΗ με 
τα αντίστοιχα ΦΕΚ αυτών.

iii). Σε κάθε περίπτωση οι ενδιαφερόμενοι για να λά-
βουν μέρος, πρέπει απαραίτητα να έχουν μαζί τους το 
δελτίο αστυνομικής ταυτότητας ή οποιοδήποτε επίσημο 
πιστοποιητικό ταυτότητας σε ισχύ (διαβατήριο, άδεια 
οδήγησης, άδεια παραμονής κ.λπ.).

Η συμμετοχή των ενδιαφερόμενων υποδηλώνει την 
αποδοχή:

α) των όρων πώλησης χωρίς καμία επιφύλαξη,
β) ότι έχουν εξετάσει τα προς δημοπράτηση υλικά και 

τα έχουν βρει της απόλυτης αρεσκείας τους,
γ) ότι γνωρίζουν πολύ καλά το είδος, την ποιότητα και 

την κατάσταση των δημοπρατουμένων υλικών,
δ) ότι είναι κατάλληλα για τον σκοπό που τα προορί-

ζουν,
ε) ότι γνωρίζουν που ακριβώς βρίσκονται τα υλικά και 

δηλώνουν ότι έχουν εξασφαλισμένα τα μέσα και τον τρό-
πο της έγκαιρης μεταφοράς τους,

στ) ότι παραιτούνται από κάθε δικαίωμα τους για ακύ-
ρωση, υπαναχώρηση, αναστροφή της αγοραπωλησίας, 
μείωση της τιμής του εκπλειστηριάσματος, καθώς και 
από κάθε αξίωσή τους για αποζημίωση εξ αιτίας φανε-
ρών ή κρυμμένων ελαττωμάτων ή έλλειψης ιδιοτήτων 
των προς δημοπράτηση ειδών.

2. ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
Ο πλειοδοτικός διαγωνισμός θα διεξαχθεί με την υπο-

βολή γραπτών σφραγισμένων προσφορών στη Διεύθυν-
ση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων. 
Κάθε Προσφορά πρέπει να υποβληθεί σε σφραγισμένο 
φάκελο, ο οποίος θα περιέχει δύο επιμέρους σφραγι-
σμένους φακέλους (τον Φάκελο Α’ και τον Φάκελο Β’). 
Ο φάκελος της Προσφοράς, καθώς και ο Φάκελος Α’ και 
ο Φάκελος Β’ δεν πρέπει να είναι διαφανείς και πρέπει 
να είναι κατάλληλα σφραγισμένοι, ούτως ώστε να μην 
δύνανται να αποσφραγιστούν και να επανασφραγιστούν 
χωρίς να αφήσουν ίχνη και να αναγράφεται ευκρινώς το 
όνομα του υποψήφιου πλειοδότη. Ο φάκελος Α’ θα εμπε-
ριέχει δικαιολογητικά συμμετοχής και ο φάκελος Β’ την 
οικονομική προσφορά που θα είναι καθαρά γραμμένη 
χωρίς σβησίματα ή άλλες επεμβάσεις στο κείμενο.

Η κατάθεση των προσφορών θα γίνει το αργότερο έως 
και είκοσι (20) εργάσιμες ημέρες, μετά από την ανάρτη-
ση της παρούσας στο Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών και έως ώρα 15:30 της κατα-
ληκτικής ημερομηνίας. Οι προσφορές θα απευθύνονται 
στο Υπουργείο Οικονομικών, στη Γενική Διεύθυνση Οι-
κονομικών Υπηρεσιών, στη Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων 
και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων και θα κατατίθενται 

στην Ταχυδρομική διεύθυνση της ως άνω Υπηρεσίας: 
Χαριλάου Τρικούπη 6-10 Αθήνα ΤΚ 10679, 3ος όροφος 
γραφείο 303. Θα είναι σφραγισμένες και θα συνοδεύο-
νται απαραίτητα από διαβιβαστικό έγγραφο. Η έγκαι-
ρη υποβολή των προσφορών θα επιβεβαιώνεται από 
τον αριθμό πρωτοκόλλου εισαγωγής, που θα λαμβάνει 
το διαβιβαστικό έγγραφο. Ταχυδρομικά θα μπορεί να 
αποστέλλεται με συστημένη επιστολή, στην οποία ως 
ημερομηνία υποβολής θα λαμβάνεται η ημερομηνία 
κατάθεσης και σφράγισης του συστημένου φακέλου.

Το Υπουργείο Οικονομικών διατηρεί το δικαίωμα να 
μεταβάλλει τους χρόνους και ημερομηνίες, κατά την 
απόλυτη κρίση του. Λεπτομέρειες σχετικά με νέους 
χρόνους και ημερομηνίες θα ανακοινώνονται επίσημα 
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών (www.
minfin.gr).

Σε περίπτωση μη υποβολής προσφορών, ο πλειοδο-
τικός διαγωνισμός κηρύσσεται άγονος και εκδίδεται 
σχετική απόφαση.

3. Περιεχόμενο Προσφοράς
3.1.1 Περιεχόμενο Φακέλου Α’
Ο Φάκελος Α’ της Προσφοράς θα πρέπει να περιέχει:
1. Απόσπασμα ποινικού μητρώου από αρμόδια δικα-

στική ή διοικητική αρχή, με ημερομηνία έκδοσης εντός 
δύο (2) μηνών πριν την καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής Προσφορών, από το οποίο προκύπτει ότι πλη-
ρούνται οι προϋποθέσεις που αναλύονται στα κριτήρια 
προσωπικής κατάστασης.

2. Εν ισχύ πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας 
από αρμόδια(-ες) αρχή(- ές), με το οποίο πιστοποιείται 
ότι ο Υποψήφιος έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του 
που σχετίζονται με την κοινωνική ασφάλιση στη χώρα 
εγκατάστασής του (όπου ισχύει).

3. Εν ισχύ πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας 
από αρμόδια φορολογική αρχή, με το οποίο πιστοποι-
είται ότι ο Υποψήφιος έχει εκπληρώσει τις φορολογικές 
του υποχρεώσεις στη χώρα εγκατάστασής του (όπου 
ισχύει). Σε περίπτωση που ο Υποψήφιος διατηρεί υπο-
κατάστημα στην Ελλάδα απαιτείται η προσκόμιση και 
σε ισχύ πιστοποιητικού φορολογικής ενημερότητας από 
αρμόδια φορολογική αρχή με το οποίο πιστοποιείται 
ότι ο Υποψήφιος έχει εκπληρώσει τις φορολογικές του 
υποχρεώσεις στη Ελλάδα.

4. Έγκυρα νομιμοποιητικά έγγραφα ή νομιμοποίηση/
ταυτοποίηση του Υποψηφίου: Νομίμως επικυρωμένα 
εταιρικά έγγραφα (σε περίπτωση νομικών προσώπων), 
με ημερομηνία έκδοσης εντός δύο (2) μηνών πριν την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής Προσφορών, από 
τα οποία αποδεικνύεται η νόμιμη σύσταση και λειτουρ-
γία, καθώς και η νόμιμη τρέχουσα εκπροσώπηση του 
Υποψηφίου (π.χ. ισχύον κωδικοποιημένο καταστατικό, 
σχετική απόφαση του διοικητικού συμβουλίου, πληρε-
ξούσιο έγγραφο για την υπογραφή της Προσφοράς ή 
άλλα έγγραφα που αποδεικνύουν την εκπροσώπηση 
του Υποψηφίου/Νομίμως επικυρωμένο αντίγραφο ταυ-
τότητας ή διαβατηρίου σε ισχύ (σε περίπτωση φυσικών 
προσώπων).

5. Σε περίπτωση που ο Υποψήφιος είναι νομικό πρό-
σωπο: Νομίμως επικυρωμένο αντίγραφο απόφασης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37027Τεύχος B’ 3474/24.05.2023

ή αποσπάσματος απόφασης του αρμόδιου εταιρικού 
οργάνου του Υποψηφίου, δυνάμει του οποίου: (α) απο-
φασίζεται η συμμετοχή του Υποψηφίου στο Διαγωνι-
σμό και η υποβολή από αυτόν Προσφοράς σύμφωνα 
με τους όρους της παρούσας υπουργικής απόφασης, 
(β) συνομολογείται ότι ο Υποψήφιος έχει λάβει γνώση 
όλων των όρων της παρούσας και ότι αποδέχεται τους 
όρους αυτούς χωρίς επιφύλαξη, (γ) δηλώνεται ότι ο Υπο-
ψήφιος παραιτείται του δικαιώματός του να αξιώσει απο-
ζημίωση κατά του Ελληνικού Δημοσίου σε περίπτωση 
οποιασδήποτε αναβολής, ακύρωσης, ματαίωσης, ανα-
στολής, επανάληψης ή τροποποίησης του Διαγωνισμού 
ή ακύρωσης του αποτελέσματός του, και (δ) δηλώνεται 
ότι ο Υποψήφιος αποδέχεται όλες τις ευθύνες και τις υπο-
χρεώσεις που είναι σχετικές με οποιοδήποτε ζήτημα, το 
οποίο απορρέει από τη συμμετοχή του στον Διαγωνισμό.

6. Σε περίπτωση που ο Υποψήφιος είναι φυσικό πρό-
σωπο, υπεύθυνη δήλωση του νόμου 1599/1986, υπο-
γεγραμμένη από τον Υποψήφιο ή νόμιμο εκπρόσωπό 
του με ημερομηνία έκδοσης εντός δύο (2) μηνών πριν 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και 
με θεώρηση του γνησίου της υπογραφής από αρμόδια 
δικαστική ή δημόσια αρχή ή συμβολαιογράφο, με την 
οποία θα βεβαιώνονται τα υπό (β) έως και (δ) ανωτέρω.

3.1.2 Περιεχόμενο Φακέλου Β’
Ο Φάκελος Β’ της Προσφοράς θα πρέπει να περιέχει:
Οικονομική Προσφορά, η οποία θα περιλαμβάνει το 

Οικονομικό Αντάλλαγμα σε ευρώ (€), αναλυόμενο σε 
καθαρή αξία και Φ.Π.Α.. Η Οικονομική Προσφορά πρέπει 
να είναι ανέκκλητη, ανεπιφύλακτη, σαφής, ορισμένη και 
χωρίς οποιουσδήποτε όρους ή προϋποθέσεις, επί ποινή 
αποκλεισμού του Υποψηφίου.

Σε περίπτωση ένωσης προσώπων ή κοινοπραξίας, η 
Οικονομική Προσφορά πρέπει να υπογράφεται από τους 
εκπροσώπους όλων των μελών της ένωσης προσώπων 
ή κοινοπραξίας και να περιέχει το πλήρες όνομα/επω-
νυμία και τη διεύθυνση/έδρα κάθε μέλους της ένωσης 
προσώπων ή της κοινοπραξίας, καθώς και τη διεύθυνση 
του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα δύναται να υποβάλλουν 
προσφορές για το σύνολο των εκπλειστηριαζόμενων 
ειδών ή για το σύνολο της κάθε ομάδας (Α, Β) όπως πε-
ριγράφονται ανωτέρω. Επιπρόσθετα καθορίζεται η δυ-
νατότητα στους υποψήφιους πλειοδότες να υποβάλλουν 
μεμονωμένες προσφορές ανά ομάδα ως κάτωθι:

i) Ομάδα Α’ ανά 20 τεμάχια ο ελάχιστος αριθμός διά-
θεσης ταπήτων (6 υποομάδες).

ii) Ομάδα Β’ ανά 30 τεμάχια ο ελάχιστος αριθμός διά-
θεσης ταπήτων (7 υποομάδες).

4. ΕΠΙΤΟΠΙΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ
Τα εκπλειστηριαζόμενα, οι ενδιαφερόμενοι θα έχουν τη 

δυνατότητα να επισκεφτούν, στους χώρους φύλαξης των 
προς εκποίηση ειδών, για δεκαεπτά (17) εργάσιμες ημέ-
ρες, μετά από την ανάρτηση της πρόσκλησης στην ιστο-
σελίδα του Υπουργείου Οικονομικών και στο «Διαύγεια», 
από τις 10.00 πμ μέχρι τις 14.00 μμ., αφού προηγουμένως 
έχουν αποστείλει με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σχετικό 
αίτημα στην ηλεκτρονική διεύθυνση deeoth@minfin.gr, 
για τον προγραμματισμό των επισκέψεων.

Στο χώρο αποθήκευσης θα βρίσκονται εκπρόσωποι 
του Υπουργείου Οικονομικών οι οποίοι θα επιδεικνύουν 
τα προς πώληση είδη (τάπητες) και δεν θα φέρουν κα-
μία ευθύνη για την οποιαδήποτε εσφαλμένη αντίληψη 
ή εντύπωση ή για οποιοδήποτε σφάλμα ή ανακρίβεια ή 
παράλειψη θα προκύψει ως αποτέλεσμα της επιτόπιας 
επίσκεψης, σε σχέση με την αξιολόγηση των προς πώ-
ληση ειδών, από τον ενδιαφερόμενο.

5. ΤΙΜΗ ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ
Η τιμή εκκίνησης των προσφορών, λαμβάνοντας υπό-

ψη την υπ’ αρ. 63613ΕΙ2023/24.04.2023 Έκθεση Εκτίμη-
σης της Πιστοποιημένης Εκτιμήτριας, εγγεγραμμένης 
στο σχετικό μητρώο του Υπουργείου Οικονομικών, ορί-
ζεται ως ακολούθως:

ΟΜΑΔΑ Α Τάπητες μάλλινοι χειροποίητοι έτοιμοι 120 
τεμάχια και κατά μέσο όρο 6 τ.μ. έκαστος:

47.500 + ΦΠΑ24% (11.400) = 58.900 € (τιμή μονάδος 
τάπητα με ΦΠΑ 490,83 €).

ΟΜΑΔΑ Β Ημιέτοιμοι ακούρευτοι μάλλινοι χειροποί-
ητοι τάπητες 210 τεμάχια και κατά μέσο όρο 6 τ.μ. έκα-
στος:

78.225,81+ΦΠΑ24% (18.774,19) = 97.000 € (τιμή μο-
νάδος τάπητα με ΦΠΑ 461,90 €).

Οι ως άνω τιμές μονάδος αφορούν κάθε είδους προ-
σφορές (σύνολο ειδών, σύνολο ομάδας καθώς και σύ-
νολο υποομάδας).

6. ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
6.1 Γενικοί όροι
Ο έλεγχος και η αξιολόγηση των Προσφορών των Υπο-

ψηφίων θα διενεργηθεί από Τριμελή Επιτροπή που θα 
συγκροτηθεί με απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Οικονομικών σε δύο στάδια.

6.2 Πρώτο στάδιο
Κατά το πρώτο στάδιο θα ελεγχθούν τα υποβληθέ-

ντα νομιμοποιητικά έγγραφα όλων των Φακέλων Α’ που 
υποβλήθηκαν σύμφωνα με τους όρους της παρούσας, 
προκειμένου να επιβεβαιωθεί η πληρότητα των όρων 
συμμετοχής, οι προϋποθέσεις της Υποβολής Προσφο-
ρών καθώς και η δυνατότητα συμμετοχής στο δεύτερο 
στάδιο αξιολόγησης. Όσο διαρκεί ο έλεγχος των εγ-
γράφων των Φακέλων Α’, οι Φάκελοι Β’ θα φυλάσσονται 
σφραγισμένοι σε ένα φάκελο και στο χρηματοκιβώτιο 
της Υπηρεσίας.

Σε περίπτωση που Υποψήφιος δεν υπέβαλε όλα τα έγ-
γραφα ή υπέβαλε έγγραφα που δεν πληρούν τους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσας ή υπέβαλε έγγραφα 
επί των οποίων απαιτούνται διευκρινίσεις, η ορισθείσα 
Τριμελής Επιτροπή δύναται (αλλά δεν υποχρεούται) να 
επιτρέψει στον εν λόγω Υποψήφιο να υποβάλει συμπλη-
ρωματικά έγγραφα, εντός εύλογης χρονικής προθεσμίας, 
λαμβάνοντας υπόψη τις αρχές της ίσης μεταχείρισης, της 
αποφυγής των διακρίσεων και της διαφάνειας.

Σε περίπτωση που ο Υποψήφιος δεν συμπληρώσει, 
διορθώσει ή παράσχει διευκρινίσεις για τα έγγραφα του 
Φακέλου Α’, εντός της ταχθείσης προθεσμίας κατόπιν 
του σχετικού αιτήματος, η ορισθείσα Tριμελής Επιτρο-
πή θα δύναται (πέραν των άλλων δικαιωμάτων της) να 
προτείνει τον αποκλεισμό του και δεν θα επιτρέπεται να 
συμμετάσχει στο δεύτερο στάδιο της διαδικασίας αξιο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37028 Τεύχος B’ 3474/24.05.2023

λόγησης (αποσφράγιση των Φακέλων Β’), ενώ ο Φάκελος 
Β’ της Οικονομικής Προσφοράς του θα επιστρέφεται σε 
αυτόν σφραγισμένος. Μετά τον έλεγχο των ανωτέρω 
εγγράφων, θα συνταχθεί πρακτικό, που θα ορίζει τους 
Υποψηφίους που πληρούν τα Κριτήρια Επιλογής ως 
(«Επιλέξιμους Πλειοδότες») θα υποβληθεί στη Διεύθυν-
ση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων και 
θα προχωρήσει στο επόμενο στάδιο.

6.3 Δεύτερο στάδιο
Κατά το δεύτερο στάδιο, οι Φάκελοι Β’ θα αποσφρα-

γιστούν από την Τριμελή Επιτροπή ενώπιον των υπο-
ψηφίων πλειοδοτών ή των νόμιμων εκπροσώπων τους, 
εφόσον το επιθυμούν. Κατά την αποσφράγιση του Φα-
κέλου Β’ των Οικονομικών Προσφορών των Επιλέξιμων 
Πλειοδοτών κατά το Α’ στάδιο, θα ελεγχθούν οι Οικονο-
μικές Προσφορές και θα γίνει η αξιολόγησή τους.

Αξιολόγηση Οικονομικής Προσφοράς και τρόπος πλη-
ρωμής

i) Μοναδικό κριτήριο για την αξιολόγηση των οικονομι-
κών προσφορών θα είναι το υψηλότερο προσφερόμενο 
οικονομικό αντάλλαγμα για το σύνολο των εκπλειστηρι-
αζόμενων ειδών κάθε κατηγορίας, όπως αυτά αναλυτικά 
καθορίζονται στην παρ. (5) της παρούσας. Προσφορές χα-
μηλότερες της τιμής εκκίνησης απορρίπτονται. Αν δύο ή 
περισσότερες προσφορές είναι ισότιμες θα επιλεγεί η προ-
σφορά που πλειοδοτεί και στις άλλες ομάδες. Σε περίπτωση 
απόλυτης ισοτιμίας θα ζητηθούν βελτιωμένες προσφορές 
εντός χρονικού πλαισίου που θα καθοριστεί από την Διεύ-
θυνση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών θεμάτων 
κατόπιν εισήγησης της επιτροπής, με τις ίδιες διαδικασίες 
που αναφέρθηκαν παραπάνω (ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ).

(ii) Στη συνέχεια θα συνταχθεί πίνακας επιλέξιμων πλει-
οδοτών, κατά φθίνουσα σειρά και σχετικό πρακτικό, για 
την ανάδειξη προσωρινού πλειοδότη ή πλειοδοτών που 
θα υποβληθεί στη Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών 
Οικονομικών Θεμάτων.

Η Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών 
Θεμάτων στη συνέχεια εκδίδει σχετική απόφαση έγκρι-
σης των ανωτέρω πρακτικών με πίνακα προσφορών 
κατά φθίνουσα σειρά και αποφαίνεται για τον προσωρινό 
πλειοδότη. Η απόφαση αυτή αναρτάται στο «Διαύγεια».

(iii) Κατόπιν της έκδοσης της ανωτέρω απόφασης προ-
σκαλείται ο πλειοδότης να καταβάλει το τίμημα εντός 
πέντε (5) εργάσιμων ημερών και ειδικότερα:

Για την καθαρή αξία των ειδών που πλειοδότησε στον 
ΑΛΕ: 1520301001- (Κ.Α.Ε. 3839) «Διανεμόμενο εισόδημα 
συμμετοχών υπό εκκαθάριση ή καταργούμενων».

Για τον αναλογούντα ΦΠΑ στον ΑΛΕ 1110189001 (ΚΑΕ 
1119) «ΦΠΑ λοιπών περιπτώσεων που εισπράττονται 
μέσω Δ.Ο.Υ.» υποβάλλοντας στην Υπηρεσία, τα αντίστοι-
χα παραστατικά.

Ακολούθως θα υπογραφεί το σχετικό πρωτόκολλο 
παράδοσης-παραλαβής των ειδών, το οποίο υπογρά-
φεται από τον αρμόδιο υπάλληλο και τον πλειοδότη και 
στη συνέχεια θα παραλάβει ιδίοις εξόδοις τα είδη για τα 
οποία πλειοδότησε.

(iv) Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του πλειοδότη, 
αυτός θα κηρυχτεί έκπτωτος και θα επιλεγεί ο αμέσως 
επόμενος από τον Πίνακα κατάταξης.

(v) Σε περίπτωση που η Τριμελής Επιτροπή, αφού με-
λετήσει όλες τις υποβληθείσες προσφορές, τις κρίνει 
μη ικανοποιητικές ή ότι δεν συνάδουν με τα προβλε-
πόμενα στην παρούσα υπουργική απόφαση, δύναται 
να εισηγηθεί στη Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών 
Οικονομικών Θεμάτων την κήρυξη του διαγωνισμού 
ως άγονου.

7. Σε περίπτωση που στη Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων 
και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων παραμείνουν ή πε-
ριέλθουν και άλλα περιουσιακά είδη, παρόμοιας κατη-
γοριοποίησης, (τάπητες), σε χρονικό διάστημα μικρότε-
ρο των (6) έξι μηνών από την πώληση των παραπάνω, 
δίνεται η δυνατότητα να πωληθούν εκ νέου στον ίδιο 
πλειοδότη, με απόφαση ανάθεσης και με την ίδια τιμή 
πώλησης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ       





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37030 Τεύχος B’ 3474/24.05.2023

*02034742405230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-25T01:56:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




